Exemptio.

Exemptio fratrum ab ordinarijs.

De hac materia oportet afferre priuilegia apostolica,
quibus fratres mendicantes excimuntur a iurisdictione
episcoporum, quoniam Papa Pius quintus audiens graua-
mina, que Rmi Episcopi dictis fratribus inferebant
occasione concilij Tridentini, perperam ab eis in-
tellecti, exemit fratres dictos, et moniales ab epis-
coporum iurisdictione, superioritate, potestate, et do-
minio, pro vt eis erat, per sedem apostolicam concessu.
Martinus Quintus concessit seu exemit fratres
predicadores, sorores, domos, monasteria et hospita-
lia, quecumq; sub cura ordinis dicti sunt, et fuerint
constituta, et eorum rectores cu omnibus iuribus,
speciatijs, que modo obtinet, et obtinebunt omni-
iustis modis, ab omni iurisdictione, et potestate quo-
rumlibet ordinariorum, ac personarum ecclesiasti-
carum, de apostolicę potestatis plenitudine, et de cer-
ta scientia liberauit illa, que in eius proprietatem,
Beati Petri, et sedis apostolicę immediata protectio-
ne suscepit, Itaq; ordinarij, et prelati, et queuis
alia persona generaliter, vel specialiter, aut co-
muniter, vel diuisim non possunt quauis autho-
ritate aliquam censuram proferre. ¶ Aut alias
ratione delicti, seu contractus, vel rei, de qua agit
vbiq; committatur delictum, inuatur contractus, vel
rei

Exemptio

rei de qua agitur, aut res ipsa consistat, potestatem seu iurisdictionem aliquam quomodolibet exercere. Vide in mari magno. fo. 262. et. 240. concessione. 580. incipit. Dum præclara.

Clemens ~~quartus~~ eximit fratres minores eodem modo non obstante constitutione Innocentij 4ⁱ. c. de privilegijs. 6. dicente, quod exempti quacunq; gaudeant libertate, nihilominus tamen ratione delicti, seu contractus, aut rei, de qua agitur. ~~¶~~ recte possēt conveniri coram ordinarijs, ~~de~~ ~~cernens~~ nullum esse, quidquid in contrarium fiat; In mari magno. 142. concess. 342.

Leo ~~decimus~~ anno 1517. viuz vocis oraculo concessit fratribus minoribus in perpetuum, quod fratres exemptos possint recuperare, non obstante, quod habeant quas cunq; literas apostolicas, etiam si in literis sint iudicis deputati exequutores, etiam si tales iudicis fulmine uerint censuras, nihilominus fratres possunt sic exemptos recuperare, corrigere, et castigare, et detinere: hoc in foro conscientie tantum. Vide fratrem Antonium de Cordoua in ^{annota. super} ~~in~~ compendium, in verbo. Apostata. Per communicationem idem possunt omnes ordines mendicantes.

Sixtus ~~quartus~~ concessit fratribus carmelitis, quod nullus ordinarius, vel delegatus quavis auctoritate utens, quamcūq; superioritatem supradictos fratres sibi vindicare præsumant, nec aliquis absq; speciali concessione sedis apostolicæ faciente mentionem de verbo ad uerbum de hoc indulto, valeat promulgare aliquas censuras super dictos fratres, et voluit, quod habeantur huiusmodi processus pro infectis. Vide in compendio privilegiarum. concessione. 4.

quarta

Exemptio frū ab ordine.

Esto sea de ponce tres. fo. ad elate.

Relati pnt fratres exemptos recuperare.

Exemptio.

quarta. verbo. exemptio factum. Ex his privilegijs habent fratres ordinum mendicantium, mira, & merito miranda cotolaria.

Primum coriola.

¶ Primum, quod dato episcopi precipiant ieiunare sub pena excommunicationis tali die, vel quod nullus sit testis in matrimonio clandestino, quod si frater dictus non ieiunet, vel clandestino matrimonio intexsit, non incurrit indictam excommunicationem, quia sunt huiusmodi excommunicationes non à Iudice.

3^o. sequitur.

¶ Secundum, quod dato Clemen. de testi. dicat, episcopum posse punire regularem exemptum deputatum ad exequendum testamentum, si delinquat in executione, non tamen intelligitur de fratribus mendicantibus, secundum Ricardum in 4. Siluest. Testamentum 2. §. 2. numero. 4. quia clemen. loquitur de religioso habente comunem exemptionem, qui conueniri potest ratione contractus, delicti, seu rei, extra locum exempti commissi. ~~ut habetur~~ c. 1. de privileg. 6. contra quod Clemens. 4. dedit privilegium ubi supra vide. s. Anto. 3. p. tit. 16. c. 9. §. 1. At uero quia fratres mendicantes etiam in his conueniri non possunt, ideo quod dixi, est verum, et si dixeris, a quo ergo debet iste regularis delinquens puniri? R^{sp}. quod a suo prelato, qui quidem faciet iudicium, et iustitiam, non minus quam reuerendissimi episcopi.

Ricard^o.

Religiosus executor testamenti delinquens non potest ab episcopo puniri, sed a suo prelato.

+ sup allegati.

2^m

quod sequitur?

¶ Tertium sequitur, quod prefati fratres non tenentur sub peccato mortali seruare festa, que episcopi cum Clero, et populo seruanda statuerunt, quia nullam iurisdictionem habent super fratres, nec eorum constitutionibus subduntur. S. Anto. minus in partibus historialibus post vitam sancti

Dominici c. 5. §. 1.

¶ Et ad. c. fin. de ferijs. R^{sp}. quod per illud ^m cap. non

Exemptio.

non precipit Papa festa illa seruari, quia iam omnes festiuitates, quas episcopi mandant seruari, essent de iure Pape, vel de iure comuni, et episcopi iam tenerentur illas seruare, sicut dies dominicos, nec possent illas mutare. Nec similiter in dicto capitulo datur potestas episcopis festa statuendi, quia ipsi ante illud habebant. Quid ergo fecit Papa per illud. c. quando dixit, et mandauit festa seruari ab omnibus, quæ episcopi cum clero, et populo statuerint seruanda. R. quod limitauit potestatem episcoporum, ne ipsi soli statuerent dies feriatos seruandos. Et ad hoc mandauit, vt de consensu cleri, et populi festa ascriberentur populis seruanda per episcopos. Et panor. sic intelligit hoc, et ideo nisi ratione scandali non peccarent dicti fratres talia festa non seruantes, vel in eis non audientes missas.

T Nec etiam obstat decretum Concilij Trident. sessione .25. c. 12. vbi mandatur quod dies festi, quos episcopi in sua diocesi seruandos preceperunt ab exemptis, et omnibus regularibus debent seruari, quia per bullam Pij quinti ablata est episcopis omnibus quæcūq; iurisdictio, que per concilium dictum eis dabatur super regulares, ita ut nil eis precipere possint, vt dixi sup. verbo. concilium.

Quartum habes, quod etiam si frater preficeretur curatus in populis indorum, adhuc non ligarentur censuris ordinariorum, tum quia non sunt eis subiecti, tum quia fratres non possunt renuntiare priuilegio exemptionis. secundum Panor. c. graue. de offic. ord. nec iurisdictioni ordinariorum se subijcere sine licentia Pape, vel sui superioris. Et pro: uincialis non potest hanc licentiam dare, sicut dicitur in consti. patrum predicatorum dis. 2. c. 16. quia non

Panor.

4^m. quod sequitur

Religiosus non potest renuntiare priuilegio exemptionis.

Exemptio.

non potest prouincialis, nec prouin^a. nec conuent⁹ renuntiare priuilegio ordini concessio, et si renūciauerint, renunciatio non ualeat.

Obiectio.

¶ Et si opponas decretum Concilij Trident. sessione 25. c. 11. ubi mandatur, ut regulares exercentes curam animarum subsit immediate, in his, quę ad dictam curam, et sacramentorum administratione pertinent iurisdictioni, et visitationi, et correctioⁿi episcopi incuius diocesi sunt. R^r. quod postea Pius Quintus exemit nos apofestate omni episcoporum, pro ut priuilegia apostolica nobis concesserant ante concilium Trident. et etiam quia Sixtus 4^{us} liberauit fratres minores curam animarum exercentes in Ecclesijs subditis suis conuentibus parrochialibus, immo et capellanos per eos positos. Vt habetur in compendio priuilegiorum verb. ecclesia. concessione quinta. 5.

Solutio.
Etia si fr̄es medicantes preficeretur in populis indorum parrochos, nō ideo essent subiecti episcopis.

¶ Et per hoc patet, quod dato fratres mendicantes preficerentur ecclesijs indorum in parrochos, non essent subiecti constitutionibus episcoporum. Sed dices, a quo ergo puniri debent si in officio deliquerent? R^r. Quod hec questio dependet ex scientia modi, quo preficiuntur parrochi fratres in indorum populis per Papam. Si tamen aliquis frater posset prefici in parrochum per suum prelatum uidetur quod ligaretur constitutionibus synodalibus, quia ille ligat curatos, et iste frater est curatus. Quod autem in istis partibus non sint parrochi, sup. verbo. Capitula: dictum est. Et per hoc respondetur ad. c. pri. de priuilegijs. in. 6.

Obiectio.

Solutio.

¶ Pius Quintus proprio motu religiosos omnes mendicantes exemit ab omni onere subsidij, et ratione seminarij, aut decimarū, aut aliquo^r oneru

onerum, et precepit, ut si aliquid ab eis fuerit ex-
actum, totum restituatur tanq̃ alienum. Etiam
ibidem summus pontifex vult, quod tales litere
nunq̃ possint subreptionis, vel obreptionis ~~voto~~ vitio
notari. Item declarat quod talis gratia non possit
tollī, vel restringi, aut derogari, sed toties quo-
ties fuerit derogatum tale priuilegium, videat̃
restitutum, in suum pristinum statum, et sub ~~de~~
data per ipsos fratres eligenda.

Sed est principale dubium in hac materia.
Fratrum predicatorum ordo habet priuilegiū ab
Eugenio ~~quarto~~, quod virtute quarumcūq̃ literarū
apostolicarum concessarum, et concedendarū
non possit aliquo modo prejudicari vel derogari
his priuilegijs, nisi de ipso ordine, et de hoc priuilegio,
fiat de verbo ad verbum expressa mentio.
Ut in compendio priuilegiorum verb. priuilegia
fratrum, concessione. 6. et supra. verb. confiteri
ex Julio. 3.

Dubitat̃ modo, quando, et quomodo reuocant̃
tur priuilegia nostra, vel alia habentia huiusmo-
di clausulam per literas de nouo a Papa emanan-
tes? Hec tractat Siluest. verb. exemptio. §. ii.
vbi dicit satis esse constare de mente principis, vel
de reuocare illa priuilegia. Unde sufficiunt ver-
ba generalia, hoc exprimentia, allegat Clemēt.
dudum. de sepul. Et Cobar. de testa. 2. par. rus-
bri. dicit idem, quod Siluest. §. quod sufficiunt ver-
ba generalissima, reuocantia omnia priuilegia,
immo, inquit, si in priuilegio principis ponantur
verba (motu proprio) sufficit. Et pro sententia
Siluestri videmus practicum fuisse in concilio
Tridentino, vbi quamplura fratrum priuilegia tol-
luntur

Dubium

Dubium.

Siluest.

Quomodo, et q̃n reuocant̃
priuilegia.

Exemptio.

luntur per verba generalia .s. non obstantibus quibuscumq. gemit. c. ut officium. de here. 6. §. deniq. dicit sufficere non obstantia generalia, quando obstacula tolluntur per uiam legis, Secus tamen videtur, si per uiam rescripti. De quo vide. de rescriptis. c. si propter. Nilominus tamen dicit Siluest. quod semper debemus considerare primi et secundi tenorem, et secundum eorum vim iudicare, vel pro priuilegio, vel pro reuocatione. Vide Panor. c. cum instantia. de censibus.

Panor.

Nota pro illis, qui per bullam cruciatam putant posse absolui a reatuatis.

Tex quo patet, quod non debemus putare, priuilegia esse immutabilia, et quando frater allegat se habere bullam cruciatam, debent inspicere eius clausulam, an derogetur nostris priuilegijs per eas, et an post datam dicte bullae cruciatam iterum priuilegia fuerint confirmata, et de nouo concessa, quoniam tunc non prodest dicte bulla, quia ei derogatur per talem confirmationem. Vide supra. verbo. confiteri.

Quidam seculares non se intromittant in causis religiosorum.

Hinc coeptione

Pius Quintus anno. 1571. suo proprio motu, et ex certa scientia, et de plenitudine potestatis, sub sententia ex communicationis ipso facto incurrenda interdixit omnibus iudicibus secularibus in partibus Indiarum, quod non se intromittant in causis, et negotijs concernentibus religiosos, nec faciant libellos, processus, seu informationes contra fratres, et quod non se intromittant directe vel indirecte, quouis questito colore in causis concernentibus, et ad religiosos pertinentibus. ~~Videli ego F. Alfonsus a vera cruce, apud episcopum de Tucama. F. Hieronimum de Albornoz ex ordine minorum assumpto, in curia regia Madriti. Esto se guarda mal, con auer prouido. Hoc seruatur male, licet etiam regia dñi Philippi magestas per sua adicta hoc de preceperit.~~

Et quod

~~Exemptio~~

~~la mag^r real de Don Philipe cedula para que nose
hagan informaciones, Et quod dolendum est illis,
qui velut protectores sunt in nouo orbe, ipsi sunt
preuicatorum quouis (nescio an iusto) colore.~~

Paulus Tertius anno. 1546. motu proprio, et certa sci-
entia mandat, quod si aliquis religiosus habeat lite-
ras exemptionis a Papa, vel ab aliquo superiori, possit
prelatus de literis cognoscere, et defectum sub-
reccionis, vel obreptionis, aut intentionis concedentis
iudicare.

Paulus Quartus anno. 1555. reuocauit, et penit⁹
anullauit omnes exemptiones quorumq; religio-
sorum, quas haberent in exemptione a suis prela-
tis, et decreuit, quod literę exemptionis sint nul-
lius roboris, nisi manu propria pontificis fuerint
signatę, et de consensu cardinalis protectoris or-
dinis, cuius religiosus est profesus.

Idem Paulus Quartus viue uocis oraculo, ut
attestatur cardinalis Alexandrinus, qui post fuit
electus Papa Pius Quintus reuocauit pro nouo or-
be omnes literas exemptionis religiosorum habi-
tu retento, vel non retento, et non solum literas con-
cessas, sed concedendas. anno. 1558.

Pius Quintus viue uocis oraculo reuocauit omnia
priuilegia, et exemptiones quomodo cuq; concessa
ordinibus, militijs, hospitalibus recipiendi religiosos
alterius ordinis profesos.

Idem precepit omnibus prelati cuiuscumq; sint
ordinis, et dignitatis sub pena amissionis officij,
quod remittant^r ad ordinem, ex quo transla-
ti, et si prelati fuerint negligentes, ordinarij fa-
ciant. anno. 1569. *SS.*

Exemptio fra-
tru ab ordine.

Prelatus religiosi pot cog-
noscere de literis, quas
habet subditus a papa.

Paulus quartus.

Non sunt recipiendi religio-
si profesi alterius ordinis.

+
predictos fr̄es
exemptos

Nemo
famili

FAMILIARES.

Nemo dubitare debet, quod pro intelligentia
privilegiorum, quæ in hac materia concessa sunt, erit
necessarium scire, qui sunt familiares. Siluest. verb.
familiares, et glo. 3. q. 5. quod vero tractant hoc, et
dicunt, quod omnes, qui tractant cum aliquo, dicuntur
large familiares. glo. c. in literis. de test. verb.
familia. dicit, quod familiares appellantur cōsanguineus,
nei, colloni, ac scriptitij, mercenarij, filius, in potestate
libertus servus, et omnes habitantes in domo. Hæc
glo. Panor. ibi numero 5. dicit, quod verbum familiaris
est magis latum quam verbum domesticus.

Clemens ^{quartus}, et Sixtus ^{quartus} concesserunt fratribus minoribus, ut ijs, qui in eorum
morantur obsequijs, iuncta ministrare libere possint
sacramenta. In mari magno fo. 140. concessione 315.

Martinus ^{quintus} concessit monachis S. Benedicti observantij Hispaniæ, et familiaribus suis
laycis regularibus, et secularibus tam extra septa
monasterij suorum monasteriorum commorantium,
quam intra, possint ministrare sacramenta ecclesiastica
quoties fuerit oportunum. In compen. privileg. 2.
impresione concessione. 10.

Nota primo circa has concessiones decretum
cōcilij Tridentini sessione. 23. c. 15. vbi statuitur, nullum
posse confessiones secularium audire, etiam regularem,
nisi approbatus fuerit ab episcopo. ~~Et~~ non obstatibus
suis privilegijs. Notandum est etiam, quod dixi sup.
confessor. 4. concle. per quod derogatum fuit concilio
Trident.

Nota secundo, quod fratres mendicantes virtute
dictorum privilegiorum poterunt extremam unctionem,

Siluest.

Panor.

Familiares Gñalis.

et eucharistiam predictis familiaribus administrare et die dominico resurrectionis, quia privilegia prefata absolute, et sine limitatione concedunt posse ministrare sacramenta familiaribus, quoties opportunum duxerint. Cum ergo nos ante privilegia Martini ~~quinti~~ poteramus sacramenta dicta dare excepto die resurrectionis, et postea Marti. ~~quinti~~ absolute concessit, ut possimus administrare, oportet quod operetur hoc privilegium aliquid secundum. c. in his. de privilegijs, quod quidem non operaretur, nisi extendere mus ad diem resurrectionis, ut dixi.

Privilegium semper debet aliquid operari.

Alexand. ~~quintus~~ confirmavit literas Honorij et Innocentij predecessorum suorum, quibus auctoritate apostolica prohibuerant, ut nemini liceat sine speciali mandato Ro. Pontificis fratres hospitalis Sancti Ioannis Hierosolimitani, seruentes ~~eis~~ clericos sive laicos, donec in seruitio domus sue fuerit, excommunicationi vel interdicto subijcere, et si qua sententia inter laicos lata fuerit, eam irritam censuit. Vide in compend. ~~de~~ privilegiorum concessione.

+ familiares fratibus
S. Hierosolimitani
de tali gressu

11. Alia autem sunt privilegia concessa eisdem familiaribus de audiendo divina tempore interdicti, que reperies infra verb. interdictum.

G Generalis.

Scito, quod magister ordinis predicatorum a maiori parte capituli generalis electus secundum formam ~~nostri~~ ^{suam} constitutionum ex vi talis electionis est verus magister totius ordinis. ut habetur. d. 2. c.

4. glo. ibi dicit quod statim per privilegia apostolica habet curam fratrum totius ordinis.

Urbanus ~~quintus~~ concessit generali et provincialibus ordin. fratrum minorum posse dare suffragia

~~El general en toda la~~
~~orden provincial en~~
~~la provincia o vti~~
~~de hermandades.~~
Soto. in 4. d. 21. q. 1. ar.
4.

Notandum.
potest generalis, et eius
vicarius super fluvium
conuentus alteri dare
provincialis in Indijs pot
est hoc facere.

Prelatus potest suspendere
gratia, vel facultate co
assa a papa.

Generalis.

gia indulgentiarum, et orationum, et beneficio
rum spiritualium procuratoribus, et alijs quib9
cuq3 personis deuotis, et benefactoribus ordinis
dicti. In mari magno. ~~fo. ni.~~ fol. 261. concess. 671.

¶ Dices, quid continet hoc priuilegium concessione
dicta. **R.** quod multa quidem, non enim dicti pre
lati poterant suffragia indulgentiarum, que sunt mil
te ~~vel multa~~ ^{as}. Et dies remissionis peccatorum, vel in
dulgentiis applicare alijs, sed solum ~~consequentes~~
illas indulgentias sibi vindicabant, quia hoc pertinet
ad Papam, vel ad alios prelatos potentes concedere in
dulgentias, secundum Gabriel. sup. cano. lect. 57. et
sic est certe magnum quid pro soluendis debitis que
conuentus debent benefactoribus, et illis, qui eos eleg
mosinis, et pijs operibus prosecuti sunt. Et ex hoc
constat, quomodo provinciales, et generales possunt
ad beneficia ordinis recipere per literas, seculares
benefactores.

¶ Eugenius ^{4.} Quartus concessit, vt generales fra
trum minorum, et vicarius generalis possit tol
lere superflua a conuentibus sibi subiectis, et alijs
conuentibus dare, aut commutare. In mari magno. fo.
261. concessione. 576. Nota, quod hec concessio
est magna, eaq3 gaudent Prouinciales indiarum.
vt dixi sup. verb. declarare. pro quo vide. c. irrita
de his, que fiunt a prelati sine consensu. **¶** vbi
dicit, quod non valet alienatio rei Ecclesiasticæ absq3
approbatione capituli.

¶ Sixtus ^{4.} Quintus concessit generali fratriu mi
norum, vt quando cuq3 viderit, fratres suos, vel
aliquem ipsorum abuti gratijs, et facultatibus a
postolicis

Gr̄alis.

Habitus.

postolicis ab eodem concessis, possit gratias, et facultates huiusmodi suspendere, ac suspensas tenere, donec consulat summum Pontificem, et ab ipso responsum accipiat. In compendio priuilegiorum concessione. 10. Pro declaratione huius concessionis vide supra. ver. declarare. vide. sup. verb. absol. verb. dispensare. et capitula provincialia.

g Habit.

Sixtus quartus, statuit quod habitus fratrum predicatorum, vel fratrum minorum non possit dari ijs, qui cum eo elegerint sepeliri, nisi per guardianum domus, vel per priorem conuentus loci, in quo tales residere contigerit, vel per superiorem prelatum dictorum ordinum, aut cui illi duxerint committendum, et non per alium, et voluit, quod predictum habitum recipientibus declarare teneantur prelati, quod apud eorum ecclesias debent sepeliri, quorum habitum suscipiunt. In compendio priuilegiorum concessione. 11.

et clarior de ar. ad. d. de illa. 6. h. y. no. el. sub. d. d. sal. au. d. p. h. can. c. h.

Nota

Leo concessit indulgentiam plenariam omnium peccatorum morientibus, et sepeliendis in habitu fratrum minorum, et declarauit sufficere petere habitum, ac super se vsqz ad mortem habere, ac in eo sepeliri, etiam si ante mortem non induantur. In compendio priuilegiorum verb. indulg. quo ad seculares. ff. concessione 6. 7. 8.

Aduerte, quod ad consequendam indulgentiam plenariam non requiritur, quod quicumqz in habitu elegerit sepeliri, quod sepeliatur in ecclesijs fratrum, quorum habitum induit, vt dictum est in concessione Sixti quartus. Nam Leo. 10. postea ab soluit, et sine limitatione concessit indulgentiam plenariam.

in quicumqz habitu sepelitur, consequitur indulgentiam, etiam si non sepeliatur in Ecclesia, cuius est habitus.

Ieiunium

3. iij.

Ieiunium

Possunt fratres antici-
pare horam comestionis.

Itinerantes possunt die
ieiunii in alium comu-
tare.

Aduerte.
Panor.

+ dis. 19. q. 2. ar. 1.

~~frater itinerans aungue
a cavallo pede et dia
de ayuno comutallo
en otro.~~

+
equestribz,

Pedites excusatio a
ieiunio.

Leo dicitur concessit, quod fratres minores,
maxime predicatorum actu predicantes possint sine
scrupulo, et seruato ieiunio anticipare vel retardare
(Juxta suam consolationem) horas comestionis, et se-
rotine collationis. Idem concessit, quod fratres mino-
res itinerantes possunt transferre ieiunium diei ite-
nerationis in alium die. In comprehensio priuilegio.
concessionis quarta, et quinta.

Nota primo circa primam concessionem, quod illa
dictio maxime non excludit, quin fratres etiam ac-
tu non predicantes, non possint anticipare hora,
declarat ^{quarta} sic Panor. c. damnamus, de summa trinitate.
numero. 2. Hec dictio (maxime) stat comparatiue,
ponens idem in casu contrario. S. hoc est, ac si
non predicassent.

Nota secundo, quod dies, in quo dies ieiunii
itinerationis debet transferri, non debet esse dies ie-
iunii precepti ab ecclesia, quia Soto in 4. dicit, quod
si a confessore iniungitur, dum quis in quadagesima
confiteatur dies ieiunii, tum si ille non habet legitima
occasionem, et excusationem non ieiunandi totam
quadagesimam, intelliguntur dies ille penitentia
post pascha ieiunandi. Sic in proposito. Adimple-
bit tamen, si transferat in diem ieiunii secundum con-
stitutionem ordinis fratrum predicatorum, quia tunc tunc
non concurrunt duo precepta, et sine peccato ve-
niali potest tunc frater ille non ieiunare, et sic co-
mutatio fit in equalibus. Aduerte, quod concessio
hec intelligitur de itinerantibus ~~a cavallo, o
a mula, tambien a mulo,~~ quoniam pedites itine-
rantes, iam excusantur obligatione ieiunii, etiam
Ecclesie secundum Victoriam. 2. 2. q. 147. Et si
dies itinerationis, est dies in quo obligatur itinerans

ex voto

Ieiunium. Indi.

ex voto, poterit transferri à p̄tate mendicante, quia cum per hanc concessionem in translatione ieiunij non dispensatur sed comutatur dies ieiunij in diem, et concessio absolute concedat omnibus itinerantibus, et de omni ieiunio, quia indefinita equipollet vniuersali. c. quia. de priuilegijs, Et Papa comutare potest: nō est cur amare interpretemur eius concessionē gratiosam, maxime quia Paul. 4. concessit nobis, ut sepe dictum est, priuilegia apostolica in partem fauorabiliorē interpretari debere.

¶ Indi.

¶ Queritur, que sint priuilegia indis concessa.

¶ **H**ic ante omnia oportet ponere illa, que à Nico. 5. qui fuit anno 1328. sunt concessa pro infidelium conuersione, anteq̄ notitia esset noui orbis per plures annos, que omnia postea sunt confirmata in fauorem indorum per Leonem decimum. Adria. 6. Clemē. 7. et Paul. 3. Et sunt, que sequuntur. ¶ Primum, vt religiosi ad terras infidelium peruenientes possint eos baptizare, et eis predicare. ¶ Secundum, vt sacerdotes possint conuersos, vsq̄ ad quatuor minores ordines promouere. ¶ Tertium concessum, ut dispensare possint cum illis, qui in gradibus non prohibitis lege diuina contraxerunt, ut maneat in matrimonio. ¶ Quartum concessum, vt possint dispensare cum illis, qui patiuntur defectum natalium ad ordines. ¶ Quintum concessum est, vt possint cognoscere de causis matrimonialibus. ¶ Sextum, ut inordinate viuentes de suis excessibus possint corrigere. ¶ Septimum, vt ibidem religiosi possint diuina officia celebrare, cimiteria benedicere, et vota comutare, exceptis religionis, et peregrinationis vltia

~~para quibus seipulos.~~

+ alteru.

¶ Nico. 5. multa concessit pro conuersione infidelium.

7. et

~~in vltis~~
Religiosi quid possint in his partibg.

Indi.

ultra marine et indulgentias dare. ¶ Octauum, si non possint habere altare portatile, possint consecrare, et corporalia vbi non sint episcopi. ¶ Nonum, vt possint omnia alia facere, que ad augmentum diuini nominis, et ampliationem catholicę fidei, ac irritationem, et reprobationem illorum, que sacris traditionibus contradicunt, sicut pro loco, et tempore viderint expedire. Hec ex Nicolao. 5. quinto. Et quidem hoc vltimum et nonum est fauorabile valde, ex quo multa pendet ad profectum indorum consideranda.

¶ Paul. 3. anno 1537. determinauit indos esse veros homines, tam Indię occidentalis, quam orientalis, qui licet extra fidem christi existant, sua tamen libertate, ac rerum suarum dominio, priuatos, seu priuandos non esse. Ac quidquid secus fieri contigerit irritum, et ipsos verbi dei predicatio- ne, et exemplo bonę vitę ad fidem christi inui- tandos fore, autoritate apostolica, declarauit, et decreuit. Vide, et lege in authentico.

¶ Circa hanc determinationem nil venit notandum, sed plorandum, cum oculis nostris tot milia indorum deuastata, eorumq; terras proprijs dominijs priuatas cernamus, et quod plus ad lacrimas compellit, est, quod hec facta sunt à christianis regnum christi publicantibus. Videndus est Caietan. 2^a. secundę. quest. 66. artic. 8. ad. 2. Vbi meminit harum oppresionum, et victi-

Victoria refectione, de indijs. §. 4. conclusionem. 2. 5. 67. Et videndus est episcopus chiapensis doctissimus, et gentis indiarum vnicus propugnator in diuersis libris ab eo compositis non dum impressis, maxime in libro, quem testamentum vocat, et in alio, quem codicillum, quos libros ante mortē regi philippo presentauit. Et idē in lib. de non alienandis populis.

Omnia facere, que ad fidei ampliationē, et augmentum diuini nominis.

Indi etiā si maneāt in infidelitate sūt vniuersi domini rerū suarū. S.

Lo q̄ esta cerrado a dos fō. adelante entran a qui

Indi.

¶ Secunda concessio idem Paulus 3. concessit quod in indorum dictorum baptismo extra necessitatem vrgentem. Hec quatuor seruentur.

¶ Primum, aqua sacris actionibus sanctificetur.

¶ Secundum, Chatezismus, et exorzism⁹ fiat singulis.

¶ Tertium, Sal, salsua, candela, capillum, ponatur ~~duobus~~ duobus, vel tribus vtriusq; sexus baptizandis.

¶ Quartum, Chrizma ponatur singulis in vertice capitis, et oleum cathecumenorum ponatur super cor viti adulti, puerorum, et puellarum. Vide in authentico.

¶ Tertia concessio, idem concessit, quod indi dictarum indiarum etiam coniuncti in 3. gradu tam consanguinitatis, qz affinitatis possint matrimonium contrahere, donec sedes apostolica aliud statuerit.

¶ Quarta concessio. Idem concessit, quod indi dictarum indiarum, qui anteqz conuertentur plures uxores iuxta illorum morem habebant, et no recedantur, quam primo acceperint, alijs dimissis, vna primam retineant. Vide authenticum.

¶ Ex hac quarta concessione, et ex eo, quod sancti Thomas, et Siluest. matrimonij. 4. q. 10. pt. 7. dicunt. s. quod si quis conuersus ad fidem habuit plures uxores, poterit contrahere cum qualibet illarum, prima nolente conuerti: habes, quod impedimentum iuris canonici, quod s. non possit contrahere cum illa, quam possuit per adulterium: non habet locum, quando illud contractum fuit in infidelitate; sua prima et legitima uxore viuente contraxit matrimonium cum alia infideli, que scibat illum uxorem habere, quod si mortua prima, ambo conuertuntur, et baptizantur, quod poterit contrahere cum illa secunda, quam possuit per adulterium viuente sua prima uxore, quia

2. concess.

3. Ista concessio est perpetua, donec reuocetur a sede apostolica.

4.

sic in speculo coniugioz probatum est a me late.

Indi.

quia si non recordaretur de prima, poterat coherere etiam si viueret, cum secunda: ergo à fortiori, si est mortua, Et ad argumentum, quod iste infidelis non potest contrahere con la cunada s. cunadez fue co- tra hida in infidelitate, si postea venit ad fidem. Rē quod hoc prouenit ex alio capite s. quia fidelis est, et illa cognatio affinitatis est naturalis. Ydesto vea se en el speculo de matrimonio, que alli esta claro. Vide siluest. matu. d. f. g. et c. laudabilem. de con- uersione infidelium.

¶ Quinta concessio. Idem concessit, quod dicti Indi solum tenentur ad ieiunandum omnibus sextis feus quadragesimæ, et vigilia resurrectionis, et natalis christi, propter eorum nouam ad fidem conuer- sionem, et ipsius gentis infirmitatem. Immo ieiunium repugnans sanitati, vel non bene quadras officio, vel exercitio alicuius eorum, non est cen- sendum illis ab ecclesia preceptum, hec ille.

> ¶ Ex hac concessione habes, unde possis quamplu- res indos excusare ab obligatione ieiunandi, cū ipsi sibi quotidie baiulent ligna, et alia multa huiusmodi faciant, et ipse inde mollat sibi panem, aquam humeris portent, et si his addas eorum insufficientem pro vno prandio refectionem aborum, eos excusabis.

6. ¶ Sexta concessio. Idem concessit, quod dicti indi solum teneantur ab operibus seruilibus cessare. s. omnibus diebus Dominicis, Natiuitatis, Circumcisionis, Epiphaniæ, Resurrectionis, Ascensionis, Corporis christi. Penthecostes, nec non Natiuitatis B. Ma. Annuntiationis, Purificationis, et Assumptionis, ac beatorum apostolorum Petri, et Pauli. Ceteri vero dies ex causis dictis indulgentur eis.

7. ¶ Concessio septima. Idem concessit dictis indis, ut possint absolui per episcopos, et per illos, quibus ipsi speci- aliter

+
cuya

de no s.
ag. m.
Hedect.
consue. lo.
de u. de. jo.
c. h. d. d.

aliter concesserint ab omnibus excommunicationibus se-
 di apostolicę reseruat, etiam si sint decena domini,
 + verb. ⁺ ⁺ Episcopus. concessione prima. Has. 7. concessiones
 que omnia habentur in authenticis bullis. Quibus
 omnibus gaudent religiosi in nouo orbe ob comun-
 cationem omnium gratiarum factam ab eodem Paulo Ter-
 tio, ut testatur cardinalis burgensis in expressa con-
 cessione, nam dat omnia concessa cuiusq; persone vel domui,
 domo, vel hospitali. **§.**

++
 concesserunt predicti
 summi pontifices noui
 orbis incolis.

Idem Paul. 3. in fauorem indorum declarauit, ones
 noui orbis incolas tempore infidelitatis, esse veros domi-
 norum rerum suarum, et vere habere dominium sibi subdito-
 rum, et nullo modo ob infidelitatem esse priuatos, ne es-
 se priuandos, et multo minus per conuersionem ad fide
 esse destituendos suo, quod possidebant dominio, et ipse
 idem declarauit esse vere liberos, et non seruos.

Concessio octaua. Pius ^{quartus} anno. 1562. ^{ad} petiti-
 onem regis Hispaniarum Philippi ^{secundi} concessit, ut
 indi harum terrarum possint matrimonium contrahere
 coram suo parrocho, benedictionesq; nuptiales recipere
 omnitempore anni, etiam tempore quando fidelibus
 prohibentur, et hoc propter penuriam sacerdotum, citra
 tamen publicum strepitum letitię festiue conceditur
^{tamen} hoc ad annos. 25. a datis presentiu computa-
 dis anno. s. 1562. 12. Augusti. finitur anno. 1587.
 12. Augusti.

8.

Not. quod de licentia parrochi quilibet sacerdos
 omnitempore anni potest benedictiones nuptiales in-
 dis dare, quia non conceditur hoc priuilegium fauore
 parrochi, sed indorum.

Et similiter aduerte, quod ad contrahendu ma-
 trimonium, nullum tempus anni illud prohibet, est
 enim vnum de septem sacramentis ecclesie, sed ad
 recipiendas benedictiones nuptiales, et hoc magis
 propter strepitum letitię humane, quam solent fi-
 deliu corda distrahi, quam propter solas benedictiones,
 cu ipse sint spirituales, nunq; nocentes.

9.

Indi.

¶ Nona concessio. Idem Pius ~~quartus~~ eodem anno concessit dictis indis ad petitionem dicti regis. Ut tempore interdicti in Ecclesijs, et alijs pijs locis ordinaria vel apostolica auctoritate lati, dummodo causam interdicti non dederint, neq; ad id eis specialiter interdicti contingat, ecclesias, et alia pia loca ingredi, et inibi etiam ianuis apertis, et pulsatis campanis per quoscumq; sacerdotes, missas, et alia officia diuina alta voce, excommunicatis tamen, et interdictis solummodo penitus exclusis, celebrare faciant, et illis interesse, nec non sacramentum penitentis; eucharistis et alia sacramenta suscipere, et defunctorum cadauera etiam cum funerali pompa sepulture ecclesie tradere, ac ipsorum vicarijs, rectoribus, et alijs presbiteris eligendis ut missas, et alia officia diuina celebrare, et sacramenta fidelibus huius modi ministrare, ordinario, vel aliorum licentia desuper minime requisita, libere valeant ad triginta annos proxime futuros dumtaxat, conceditur auctoritate apostolica anno. 1562. 12. Augusti. finitur anno 1592.

¶ Itaq; ubiq; terrarum harum indiarum possunt indi diuina audire, sacramentaq; omnia et matrimonij, benedictionesq; nuptiales recipere, cum pompa funerali sepeliri, infra prefixum tempus. 30. annorum nisi in ecclesijs, locisq; pijs specialiter interdictis, vel nisi indi fuerint excommunicati, vel specialiter interdicti, vel nisi dedissent causam interdicti, his casibus exceptis gaudent predicti indi predicta concessione. Et aduerte, quod concessio non significat, quod diuina audire, sacramentaq; recipere, indi possint in ~~locis~~ suorum populorum ecclesijs, sed absolute dicit, quod ecclesias, et alia pia loca ingredi, et inibi ianuis apertis, pulsatisq; campanis, diuina audire, altaq; voce celebrare, sacramentaq; omnia suscipere, cum pompa funerali sepeliri, et sic
vbiq;

Indi.

ubiq; in alijs ecclesijs hæc fieri, exclusis excomuni-
catis, et interdictis possint, quia sic concedit breue
vt patebit ipsum legenti.

Et aduerte, quod si in populis indorum non serua-
tur interdictum, tunc sine hoc priuilegio ibi poterunt
et diuina audire, sacramentaq; recipere, ergo quod
concedit eis, Papa propter hanc concessione, debet
extendi vt concessione in hoc priuilegio, ^{contenta} gaudere pos-
sint indi in omnibus ecclesijs, et pijs locis sitis in loc-
is interdictis, et non specialiter interdictis, quia
Papa absolute concedit, et in sui preiudicium, puta qua-
do autoritate apostolica est interdictum positum, ergo
largissime debet interpretari, vt dicit Panormi-
c. ex iniuncto. de heretic. numero .5. et. c. olim-
de verb. signif. §. et sic indi poterunt sepeliri
cum pompa funerali, audireq; diuina, et omnia sa-
cramenta recipere in monasterijs populorum Hispa-
norum, et in hospitalibus. §. ubi est interdictum
appositum, non obstantib;. Clement. ex sequen-
tibus. de sentent. excom.

De Big 4.

Decima concessio. Pius Papa quartus anno eodem . 10 .

1562. 11. Augusti, ad supplicationem dicti regis
Philipi secundi Hispaniarum concessit omnibus
indis vtriusq; sexus dictarum indiarum, vt quando
et quoties imbi, aliquas plenarias, vel alias sedis
apostolicę indulgentias (et cum conditione, quod ie-
iunium, confessio, et sacra comunio precedere de-
beant) concedi, et publicari contigerit, si ante tem-
pus ad indulgentiarum consecutionem statutum
peccata sua commode cofiteri nequiverint, dumo-
do illi corde confuti sint, ac illi cum primum pres-
biteri copiam confitendiq; oportunitatem na-
centur, vel saltem infra mensem primum, cofitendi
propositum habuerint, facta debita quo ad ie-
iunium

Sine confessione intra tempus
prescriptum iniubileo pnt indi
consequi indulgentia. J.

Indi.

iunium diligentia, predictas indulgentias etiam plenarias, et peccatorum suorum remissiones vere consequantur, et consequi valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si confessionis, et sacre communionis sacramenta susceperint. **§.** non obstantibus conditionibus premissis in literis, et concessionibus indulgentiarum huiusmodi etiam per nos, et predecessores nostros apposis, et apponendis. **§§.** Hec Papa **G** Not. quod hoc privilegium impetratum fuit principaliter propter iubileum consequendum, tunc enim et ieiunium, et oratio, et eleemosina, sacraque communio requiruntur. **E**t indi quia numerosi, sacerdotes autem ^{sunt} quam pauci, non possint dicti indi iubileum consequi, et tunc datur remedium a Papa perpetuis temporibus duraturum, ut dicitur in brevi. quod sic se habet. **I**ndi, ^{quod} quando publicatur Iubileus, vel alia indulgentia, possint comode peccata sua confiteri infra tempus statutum in Iubileo, debent infra illud confiteri, sicut fideles antiqui, alias non consequuntur iubileum, vel indulgentiam: sic enim habet litera, dum dicit, si peccata sua confiteri comode requieverint. **§.** ergo si comode possint tenentur, quia cessat tunc ratio concessionis huius. **G** Si autem comode sua peccata infra tempus statutum in iubileo confiteri requieverint propter penuriam confessorum, quia propter hanc causam conceditur hoc privilegium, tunc infra tempus statutum in iubileo, vel indulgentia, quo ceteri fideles se preparant ad consequendum iubileum, debent indi ~~confiteri~~ **C**onfiteri de peccatis suis recogitando ea in amaritudine animarum suarum, cum proposito illa confiteri statim habita opportunitate. **§.** vel saltem infra mensem primum, itaque conceditur illis transacto tempore statuto in iubileo post suam publicationem unus
 mensis

Indi.

mensis immediate sequens, quod sufficit, si ante ha-
bita fuerit ^{non} oportunitas, et quando se compungunt
et de suis peccatis confiteri incipiunt, debent ieiunare
secundum formam traditam in iubileo, et transacto
dicto tempore in iubileo statuto, consequuntur indul-
gentias, et iubileum, sicut si confessionis, et eucha-
ristiae sacramenta suscepissent, sicut reliqui fideles.
Ecce summam eorum, quae in hoc breui continentur et
quae debent indi facere ad consequutionem iubilei, vel
indulgentiae.

¶ Sed est dubium, si in tenore iubilei habetur, quod
fideles, et ieiunent, orent, et eleemosinas largiantur,
confessionis, eucharistiaeque sacramenta suscipiant,
iam quod indi eximantur a receptione confessionis, et
eucharistiae sacramentorum, tenebuntur ad eleemosi-
nas largiendas, orationesque coram domino effundendas.
Et apparet quod non, quia Papa solum ieiunium eis
indicit. R. quod omnino ad eleemosinas faciendas
orationesque, et ad omnia alia, quae infra tempus sta-
tutum, quo iubileus datur, exequi, possunt: dicti in-
di, tenentur, tum quia non est cur ab ijs eximi des-
beant, cum facile sicut ieiunium adimplere valent.
Item etiam, quia si dictis indis parciatur a receptione
sacre communionis et penitentiae sacramentorum est,
quod infra tempus statutum in iubileo non poterunt
illa recipere propter eorum maximam multitudinem,
paucamque confessorum copiam. Cum ergo haec ratio non
militet in oratione, et eleemosinae largitione debet
omnia in suo tempore seruari, et non obstat, quod so-
lum ieiunium indis indicitur seruandum in hoc pri-
uilegio, quia non dicit facta dumtaxat diligentia
quo ad ieiunium, ponitur exempli gratia, etiam ad
notandum, quod sicut a ieiunio non reseruatur, sic nec
quo ad reliqua, quae illo tempore seruantur. *SS.*

¶ Sed quid, si indus, qui ieiunium, orationem, elec- *2^m. dubium.*
mosinae largitionem, et contutionem, et contationem

se preparas

Indi

se preparans, ~~habet~~ irretitur aliqua ex cōmunicatione
 Pape reseruata, nec potest commodē ad confessarium
 accedere, consequitur ne iubileum, nō absolutus ab ex-
 cōmunicatione. R^r. quod cōmunicatio cum ex cōmuni-
 cato in diuinis, secundum Cobarru. in principio
 relect. supra. c. alma mater. §. 1. prohibetur de iure
 diuino. Et prob^{atur} ex mathe. 18. ad Thef. 2. c. 3. 11. q. 3.
 ex cōmunicatos. c. nuper, de sent. ex com. et. 2. c. de
 excep. quam opinionem, inquit, tenent Theologi,
 qui nuper scripserunt contra Lutherum. Itaqz cōmu-
 nicatio in diuinis cum ex cōmunicato est prohibita
 secundum eum lege diuina, non in alijs, nec Papa pos-
 test in hoc dispensare, dato possit dispensare ~~pena la-~~
~~ta, contra eum ex cōmunicato cōmunicantes~~ vide Pa-
 nor. c. nulli de sent. ex cōmu. Ex quo videtur, quod
 quandiu quis ex cōmunicatus existit, non potest cōmu-
 nicare in diuinis, et per consequens, nec indulgentia,
 vel iubileo frui. Cum autem non absoluat, licet ie-
 iunet, oret, eleemosinam largiatur: sequitur, quod nō
 potest consequi iubileum in ex cōmunicatione existēs,
 sed oportet, quod prius absoluat^r, quod fieri potest,
 dato tunc non absoluat^r, ^{ap^{er}centis} confiteatur: potest enim
 ex tunc confessio exordiri, sicut qui habet bullam
 cruciatæ.

+
 cū cōmunicatibz cū
 ex cōmunicatis.

Panor.

++
 ab ex cōmunicati-
 one,

^m
 3. dubiu.

¶ Sed quid, si infra mensem sequentem habita copia
 confessarij non confitetur? R^r. quod in hac questio-
 ne dicendum erit, quod ^{terminant} Theologi, et Ju-
 ristæ, quando in indulgentia non dicitur, quod confite-
 atur, qui eam consequi vult, tūc enim sufficit propo-
 situm confitēdi tempore p^rcepto, cum contatione,
 et factis alijs ibidem mandatis. Si postea vero nō
 confiteatur, iste talis absqz dubio non perdet in-
 dulgentiam. i. peccata dimissa, p^rnaqz eis debita,
 quæ iam abolita fuit, nō redibit in antiquū statum.
 Sic in casu nostro. Vide verb. indulgentia. §. 7.

Vn **Indi.** **6.** **Decima concessio.** Alexand. ~~scilicet~~ in bulla, 11.

quā concessit regibus hispaniarum, et cōmissit conuersionem harum terrarum indiarum occidentalium. anno. 1593. mandat dictis regibus Ferdinando s. et Elisabeth et eorumq; successoribus in virtute sanctę obedientię, vt ad prefatas terras, viros probos, Deum timentes, doctos, peritos, et expertos ad instruendum incolas, et habitatores predictarum indiarum infide catholica, et bonis moribus imbuendum destinent, et mittant, omnem diligentiam in premissis adhibentes.

Not. quod in hac concessione fundatur potestas regis Hispanię, tum admittendos predicatores, pro indorum conuersione, eorumq; infide catholica manutentione, tum ad signandos populos, in quibus ea, que ad augmentum huius nouę ecclesię infide, et obedientia conueniunt, dicti presbiteri, et predicatores, exercent & operentur, delegati enim constituuntur hispanię reges a sede apostolica pro indorum conuersione, ipsis etenim Papa causam delegat, cū eis iniungit, et in virtute sanctę obedientię mandat predicta, et sic quid quid pro hoc negocio agunt autoritate apostolica agere dicuntur: cum subrogatum debet sapere subrogantis autoritatem. c. ecclesię Sanctę Marię. de constitu. Vide supra. verb. capitula prouincialia concessio. i. no. 4. §. sed dices. Vbi declarata fuit hec concessio. ~~et vide supra verb. capitula prouincialia in. 3. conclu. in. 5. not. §. re autem.~~

Reges hispanie sunt delegati pontificis circa indorū conuersionem.

Subrogatus subrogatis autoritate sapit.

Undecima concessio. Idem precepit sub pena excommunicationis late sententię eo ipso incurrenda, vt nulla persona cuiuscumq; dignitatis, etiam imperialis et regalis, status, gradus, et conditionis, pro meritis habendis, vel quavis alia de causa indiarum terras subiectas, et subijciendas iurisdictioni regum hispanię, et inuentas, et inueniendas, accedere possit absq; speciali licentia dictorum regum. 12.

De ratione legis est promulgatio ad hoc promulgata.

q. l. ar. 4.

Nauarro aduertendum.

Indulgentiarum virtus mira.

1.

Indi. Indulgentia.

¶ Not. quod hæc excommunicatio, ad hoc quod liget, oportet, vt promulgetur authentice secundum formam. c. fin. de fide instrumen. nec ligabit, quia inuenitur impressa vel in proprio originali, quia de ratione legis est promulgatio, ad hoc vt liget, vt habetur d. 4. c. in istis. Vide soto. de iust. et iur. Et non satis credo sufficere antiquitus promulgatam fuisse hanc excommunicationem publice, et legitime, si postea decidit, ab hominum memoria, potest enim tunc inuincibiliter ignorari. Hæc excommunicatio cessauit, quia non fuit constitutio, sed sententia, non enim per uiam statuti lata fuit. Vide Nauarro. c. 27. numero. 2. 54. 74.

Indulgentia.

¶ Scito, quo ad hanc materiam, quod sunt quasi sine numero indulgentiarum concessæ fratibus mendicantibus, quas videre licebit in compendio priuilegiatorum. vide ibi. Et aduerte, quod quando indulgentia expressæ in literis apostolicis manifestum, non continent errorem, semper debet presumi causam rationabilem eis in esse, et proportionatam. Argumentum ex sententia lata à iudice, que semper presumitur iusta, nisi manifestum contineat errorem. Vide Armillam. 6. 11. et soto. 4. dist. 21. questione. 2. articulo.

¶ Et iure etiam oportet, quod secundum magistrum ⁱⁿ Victoriam. 4. in hac materia de indulgentiis, quando alicui est iniuncta grauis penitentia à confessore pro suis delictis, puta peregrinatio, ieiunium. &c. quod si accipiat indulgentiam plenariam, Iubileum, vel bulbam cruciatæ: tunc absolutus est à penitentia, et peregrinatione, et ieiunio, quia per tales indulgentias plenarias tollitur eis pena debita peccatis. Hæc ille.

¶ Sixtus quartus concessit, quod in receptione

Indulgentie S.

habitus, cuius libet tium ordinum ~~sancti~~ Fran-
cisci, sit indulgentia plenaria recipienti talem habi-
tum et similiter indie obitus.

172 ¶ ~~Sixtus~~ ^{Quartus} concessit ordini eremitarum ~~sancti~~
Augustini multa notatu digna. ¶ Primum quod indie
mercurij, Jouis, et veneris in hebdomada sancta per sin-
gulos annos, omnes qui contiti et confessi manus porre-
xerunt pro fratrum ^{plenaria consequantur} sustentatione, vel eccle-
siarum edificatione, indulgentiam. ¶ Secundum ut
possint tales eligere confessores, qui omnia vota possit
comutare, exceptis castitatis, et religionis, et vltia
marini & compostolle. ¶ Tertium concessum, quod fi-
deles, qui dimidium grossum pro defunctis, vel iustu va-
lerem a prouintialibus vel prioribus taxatum, magis
vel minus secundum terre dispositionem pro reparatione
domorum, vel sustentatione religiosorum, eandem etiam in-
dulgentiam consequatur anima purgatorii, pro qua datur.
¶ Quarto, quod maxime notandum, quod idem pontifex
omnes predictos benefactores dicti ordinis facit parti-
cipat omnium suffragiorum, orationum, ieiuniorum, et a-
liorum penitentis operum, que fiunt per totum predic-
tum ordinem et per totam militantem ecclesiam.

2.

+
dederint indulgentia
ple. consequantur. Et

Benefactores ordinu ma-
dicahu sut participes om-
niu suffragioru ecclesie.

Aqui entra esto
cerrado.

Valde considerandu.

3.

¶ Quintum concessum. Idem dedit, ut in certorum male-
factorum, possint esse compositio pro edificatione do-
morum dicti ordinis, et fratrum sustentatione. Hec om-
nia confirmauit, et concessit de nouo Alexan. 6. ex-
certa scientia tam in concessis, quam in concedendis. ¶ **¶**
tud. 4. concessum Sixti est singulare, et magnificandū,
nam et si generalis per totum suum ordinem, et prouincia-
lis per omnem suam prouinciam, possit facere comunica-
tionem talem, sed per totum orbem christianum, solus sum-
mus pontifex, qui christi locum tenet in terris.
¶ Martinus ~~quintus~~ et Eugenius ~~quartus~~, Nicolaus 4.
~~quartus~~, Calixtus ~~tertius~~, Pius ~~secundus~~ ac Sixtus 4.
~~quartus~~, concessit omnibus fratribus minoribus de obser-
uantia

Indulgentiæ.

uantia, quod possint eligere sibi confessorem, qui ipsis possint concedere indulgentiam plenariam in articulo mortis, et si occurrerit casus, quod non possint confessorem eligere, seu habere tum etiam consequantur, si sint in statu gratiæ.

4.

Innocecius ~~Decimus~~ concessit, ut fratres minores sacerdotes celebrantes in diebus dominicis, et solemnitatibus domini sabaoth; et beate Mariæ, et sanctorum sui ordinis, habeant indulgentiam plenariam, et fratres laici quando comunicant.

5.

Leo Decimus concedit ancillis ordinis beate Mariæ, et monialibus sancte Claræ, ut quoties sacramentum sumpserint comunions; ea die plenariam consequi valeant indulgentiam, et quod possit eis impendi benedictio Papalis.

6.

Indulgentia plenaria tempore visitationis.

Idem concessit, quod omnes provinciales fratrum minorum de obseruatiã acta visitatione ordinaria in conuentibus sue provincie habeant facultatem concedendi indulgentiam plenariam omnibus fratribus cuiuslibet conuentus sic visitati, et idem de monialibus. S. Clare.

7.

Concessit etiam idem fratribus ordinis predicatores in regnis castelle, et legionis consistibus, vere penitentibus, et confessis, ut anno quolibet infesto sancti dominici, et semel in articulo mortis plenariam indulgentiam omnium peccatorum suorum consequantur.

Has omnes predictas concessiones, et indulgentias, que sunt septem. Vide in compendio privilegiorum verbo. indulgentia: et multe alie ponuntur, quas hic apponendas non duxi, quia parum ad finem huius recopilationis faciunt.

Nota, quod nonnulli doctores tenuerunt, Papam non posse

Indulgentia.

non posse animabus purgatorij indulgentias conferre, quia non sunt de eius iurisdictione, et confirmabant, quia quando Christus Petro contulit potestatem, dixit, quod cumq; ligaueris super terram, et non dixit super inferos. Pro quo vide Gabrielem super canon. lect. 57. At uero non est tuta opinio, quia multi pontifices concesserunt indulgentias defunctis. Soto. in. 4. dicit, quod non possunt per uiam absolutionis tales indulgentias dare, sed per modum suffragij. Itaq; est magna concessio hæc, quia non parum anime defunctorum iuari possunt per indulgentias, quas frequentissime fratres mendicantes consequuntur. Gabriel statim quod vidit dictas indulgentias, retractauit sententiam suam.

Nota circa septimam concessionem, quod illa indulgentia plenaria, que conceditur fratribus predicatoribus indie sancti Dominici, non possunt gaudere fratres minores illo die, sed bene indie S. Francis. Et religiosi heremitarum in. S. Augustini. Quod notat author compendij priuilegiorum. conces. 12. 13. et similiter que conceduntur diebus predicatoribus in diebus sanctorum sui ordinis, fratres minores illis non gaudent indiebus illis, sed indiebus sanctorum sui ordinis. Vide infra. verb. interdictum.

Cacet. tractatu de indulgentijs. questi. 12. probat elegantissime, quomodo dare operam ad acquirendas indulgentias sit perfectionis, quia cum indulgentiarum fructus proprijs, sit satisfacere diuine iustitie quoad penam temporalem proprijs peccatis debitam ex penis christi et sanctorum secundum extravaq. Clemet. in. 6. et traditionem ecclesie Romane, et quia quotidie perfecti siue imperfecti dicant, dimitte nobis debita nostra. Quam optimum igitur erit, querere remissionem omnium debitorum horum, per eaque mater ecclesia offert nobis, Maxime ^{quia} ex solutione horum debitorum et penarum nostris peccatis debitarum tollitur imper dimittu

Gabriel.

Soto. in. 4. d. 21. q. 2.
ar. 3.

Gabriel retractauit se.

Optima fit ab illis, qui in
acquirendis indulgentijs sunt
diligentes

Indulgentiæ.

dimentum ingressus regni celestis, quod supramodum debet quis considerare, et sic quia debiles sunt satisfactiones, quas facimus pro peccatis, et peccatis penis eis debitis, quam tutum erit per indulgentias que vere, ut ab eis absolvamur.

Alexand. de Hal.
Bonavent.
Gabriel.

¶ Et secundum Alexand. de Ales et Bonauent. indulgentiæ sunt de nobilissimis et efficacissimis suffragiis, et Gabriel addit, quod non est certior modus ad liberandum animas purgatorii. Vide. s. tho.

Nulla est diff. inter indulgentiam plenariam, et iubileum.

¶ Et in super nota, quod inter indulgentiam plenariam, et iubileum, nulla prorsus est differentia, ubi cumque concedatur, quod tenet Felinus in sermone: Hoc die mecum eris in paradiso.

Magna concessio solis pater noster Ave maria con gratia pater noster in indulgentiis del mundi indulgentiæ, que vocatur Statio sanctiss. sacramenti

¶ Leo decimus concessit fratribus minoribus, et dicendo quinquies Ave maria cum pater noster, et in fine cuiuslibet gloria patri. Et pro sanctitate sua unum Pater noster cum Ave maria, et similiter cum gloria patri. Lucrantur stationes, indulgentias, et remissiones tantis verbis, quam etiam portuincule, siue in hierusalem, ac sancti Jacobi in compostella, et quocumque hora diei vel noctis, vel quocumque loco dicant etiam in choro, ecclesia, claustris, oratorio, ac cella lucentur illas, nec in compendio privilegiorum concessione. 15. et omnibus ordinibus per communicationem. + + +

Per communicationem omnibus reliquis.
Per communicationem omnibus religiosis.

Qua quidem indulgentia ad supplicationem fratris Antonij floriz ord. mi. confirmavit Pau. 3. ubi cumque locorum dicitur pre dicta pater noster, et Ave maria. s. siue in via, siue in agro. etc.

¶ Quam concessionem si consideres in opere vel in eo, quod mandat fieri pro consecutione indulgentiarum tantarum videtur insufficientis, si tamen inde oculos mentis infigas in causam, propter quam conceditur apparet proportionata, quia datur in fauorem ordinum mendicantium, qui quidem sunt benemeriti de ecclesia catholica, et nunquam cessabit, Deo dante, que quidem causa non minus sufficiens est, quam illa propter quam bulla cruciate conceditur.

¶ Innocentius octavus concessit, quod fratres predicatorum, et minores, qui per obedientiam reperiuntur ex terra conuentus, et loca, possint promereri indulgentias stationum, et alias eisdem fratribus concessas in suis ecclesiis

clesijs dicendo quinques Pr. nr. cum Ave Maria in quacumq; ecclesia, et loco, ea dixerint pro intentione, et proposito illius indulgentie, pro vt illi, qui in locis suis dicunt. In compendio priuilegiorum verbo, indulgentie concessio die octaua.

¶ Alie indulgentie plenarie quo ad fratres.

1. **P**rima, quando celebrant vel comunant in diebus Dominicis, et solemnitatibus S. Mariæ, et domini nostri Jesu Christi, et sanctorum ordinis.
2. **Q**uoties coronam Beatæ Mariæ virginis dixerint que continet. 72. auemaria, et 8. Pater nr. premitte do ante quodlibet decem Ave Ma. Vnum Pater, noster.
3. **T**ertia, similem indulgentiam plenariam consequuntur fratres dicendo coronam saluatoris, que continet 33. Ave maria, et totidem pr. nr. in memoriam annoru christi vite.
4. **H**as indulgentias de coronis Dni et beatæ Mariæ consequuntur fratres infirmi, ac senes in decrepita etate constituti, dicendo vnum psalmes, vel hymnum virginis, vel Dni nostri, quia huiusmodi persone non possunt semper dictas coronas dicere.
5. **H**as indulgentias consequuntur fratres dicentes officium defunctorum pro animabus purgatorij, vel septem psalmos penitentiales, et hoc quoties dixerint predicta.
6. **P**redictas indulgentias consequuntur fratres dicendo canticum graduum. **SS.**
7. **I**n suis ecclesijs vel vbi questuando ~~steterint~~ ^{iverint} indulgentiam sanctæ Mariæ de angeles, atq; omnes alias indulgentias generales, tam plenarias, quam non plenarias alme vrbis consequuntur dicendo quinque pater noster cum ave maria in suis ecclesijs, ac si visitarent loca personaliter vbi sunt indulgentie diebus suis.
8. **F**ratres, qui per obedientiam sunt extra conuentus ^{pos-}
sunt

Indulgentiæ.

possunt pro mereri indulgentias stationum, et alias eiusdem fratibus concessas in suis ecclesijs dicendo quinque es pater noster cum aue Aue in quacumq; ecclesia et loco pro intentione et proposito illius indulgentiæ, pro ut illi qui in predictis suis locis dicunt, ac etiam infirmi in suis infirmarijs, et cellis, etiam in lectulis, quando aliter dicere non possint.

9.

Indulgentiæ concessæ pro
vivijs sunt extensæ ad animas
purgatoriij.

¶ Aduerte, quod Leo Decimus concessit vt indulgentias a sua sanctitate concessas pro vivijs. s. corona Dni, et B. Mariæ, et nominis Jesu, et alias similes, etiam ab alijs suis predecessoribus datas possint fratres ad animas purgatoriij extendere, et pro eis sicut pro vivijs lucrari, et per hoc per modum suffragij, et sic ex hac concessione poterunt fratres predictas indulgentias applicare animabus purgatoriij, quod quidem erit valde vtile.

Indulg. pla. indie. s. domi.
et. s. Frac. et. s. Aug.

+
catholica

¶ Cardinalis Poggius Legatus Julij tertij in Hispania anno 1573. concessit in Indijs indulgentiam plenariam in die Sancti Dominici et Sancti Francisci, et sancti Augustini, dicendo in Ecclesijs tres. p. n. et totidem aue maria pro exaltatione fidei ~~catholice~~. Et concessit omnes remissiones, et indulgentias, quas consequentur in die portunculæ, si ecclesiã sanctæ Mariæ de angelis personaliter visitassent.

10.

¶ Idem concessit omnibus hospitalibus in noua hispania omnes indulgentias, quas habet hospitale conceptionis Mexici, ^{quod dicitur} que se dicit del marques.

11.

¶ Idem dedit ministris indorum semel inuita et in articulo mortis indulgentiam plenariam.

12.

¶ Idem dedit, quod quoties quis ministrat sacramenta indis, vel predicant gratis: septem annos, et 7. quadragenas de indulgentia lucretur.

Indulg. pla. in diebus
sanctorum ordinis præ
dicatorum. s.

13

¶ Pius quintus anno 1571. concessit motu proprio, et ex certa scientia, et de plenitudine potestatis ordini predicatorum in noua hispania, in omnibus domibus, et monasterijs constructis, et construendis, perpetuis futuris temporibus, quod die Sancti Dominici, et sancti Thomæ

Indulgentie.

de Aquino, et sancti Vincentij, et sancte Catherinae de Senis, qui Ecclesias predicti ordinis visitauerint, et preces pias ibi pro augmento christiane religionis et sedis apostolice felici statu, ac fidelium conuersione effuderint, toties plenariam omnium peccatorum indulgentiam, et remissionem in forma iubilaei. Per communicationem eadem indulgentia sanctis proprijs ordinis minorum, et Sancti Augustini in noua hispania. Et dicit summus pontifex, quod qui in predictis festiuitatibus, et eorum octauis confessus, et contitutus eucharistiam sumat, Indulgentiam plenariam consequatur. Et qui infesto sancti Dominici, et sancti Thome, et eorum octauis celebrauerit vel pro sua deuotione celebrare fecerit, toties ^{eandem} ~~quoties~~ indulgentiam plenariam consequatur per modum iubilaei.